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예산확정일 2017-09-06 예산액 2,697,195,000

2017학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,781,104,000원"을 "세입·세출 각각 2,697,195,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,697,195 1,781,104 916,091 51.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,226 79,560 2.9

학생복지/교육격차 해소 597,716 1,448,780 53.7

기본적 교육활동 221,660 517,666 19.1

선택적 교육활동 31,589 161,137 5.9

교육활동 지원 33,685 184,837 6.8

학교 일반운영 19,215 301,823 11.1

학교 재무활동 0 3,392 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 5,100 20,400 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 954,652 1,787,503 66.2

이전수입 기타이전수입 200 700 0.0

자체수입 학부모부담수입 -46,096 807,386 29.9

자체수입 행정활동수입 2,235 9,914 0.3

기타수입 전년도이월금 0 71,292 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,808,603 848,651 959,952

1.지방자치단체이전수입 20,400 15,300 5,100

1.비법정이전수입 20,400 15,300 5,100

1.기초지방자치단체전입금 20,400 15,300 5,100

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
20,400 15,300 5,100

(성립전)특성화고 명장육성사업 : (20,400,000)

 - 15,300,000 =
5,100,000

2.교육비특별회계이전수입 1,787,503 832,851 954,652

1.교육비특별회계전입금수입 1,787,503 832,851 954,652

1.학교회계전입금 1,787,503 832,851 954,652

1.학교운영비전입금 541,910 513,387 28,523
학교기본운영비 : (541,910,000원 × 1교) - 

513,387,000원 =
28,523,000

2.목적사업비전입금 1,245,593 319,464 926,129
(성립전)무상급식지원 : (182,280,000원 × 1교

) - 157,759,000원 =
24,521,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : (13,872,000

원 × 1교) - 6,936,000원 =
6,936,000

(성립전)원어민 보조교사 인건비 : (25,709,000

원 × 1교) - 14,927,000원 =
10,782,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (14,190,000원 ×

 1교) - 12,690,000원 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 수당 : (20,700,000원 × 1

교) - 12,819,000원 =
7,881,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,352,000

원 × 1교) - 16,277,000원 =
16,075,000

(성립전)교육급여 : 41,884,130원 × 1교 = 41,885,000

(성립전)교육급여 : (41,961,550원 × 1교) - 

41,885,000원 =
77,000

(성립전)교육급여 : (42,064,000원 × 1교) - 

41,962,000원 =
102,000

(성립전)교육급여 : (42,212,000원 × 1교) - 

42,064,000원 =
148,000

(성립전)교육급여 : (70,070,000원 × 1교) - 

42,212,000원 =
27,858,000

(성립전)교육급여 : (70,144,000원 × 1교) - 

70,070,000원 =
74,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

15,600,000원 × 1교 =
15,600,000

특수교육대상자 방과후학교운영 : (28,864,000

원 × 1교) - 15,600,000원 =
13,264,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

18,600,000원 × 1교 =
18,600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(19,800,000원 × 1교) - 18,600,000원 =
1,200,000

(성립전)특성화고 장학금 : 300,000,000원 × 1

교 =
300,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

10,738,000원 × 1교 =
10,738,000
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과   목
경정

예산액
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(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(11,767,000원 × 1교) - 10,738,000원 =
1,029,000

특수교육대상자 통학비지원 : (23,412,000원 ×

 1교) - 11,767,000원 =
11,645,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교운영비 : 

11,300,000원 × 1교 =
11,300,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)예능활동 지원금 : 3,600,000원 × 1교

 =
3,600,000

(성립전)전북상업경진대회 동아리 홍보부스 운

영비 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)노동인권교육지원 : 560,000원 × 1교 

=
560,000

(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원 : 

10,726,880원 × 1교 =
10,727,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 : 

12,980,000원 × 1교 =
12,980,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 : 27,777,000

원 × 1교 =
27,777,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 17,881,000원 

× 1교 =
17,881,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (34,660,600원

 × 1교) - 17,881,000원 =
16,780,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 : 9,437,000

원 × 1교 =
9,437,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 6,006,000원 

× 1교 =
6,006,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : 60,326,000원 

× 1교 =
60,326,000

(성립전)전국상업경진대회 출전학생 참가지원금

 : 7,280,000원 × 1교 =
7,280,000

(성립전)진로직업교육지원 : 92,000,000원 × 1

교 =
92,000,000

(성립전)진로직업교육지원 : (100,000,000원 ×

 1교) - 92,000,000원 =
8,000,000

(성립전)취업역량강화선도학교지원 : 

121,500,000원 × 1교 =
121,500,000

전국체육대회 전북 대표선수 훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 700 500 200

1.민간이전수입 700 500 200

1.기타지원금 700 500 200

1.기타지원금 700 500 200
대학교교육실습생운영지원금 : (100,000원×7명

×1회) - 500,000 =
200,000

2.자체수입 817,300 861,161 -43,861

1.학부모부담수입 807,386 853,482 -46,096

1.등록금 146,694 146,694 0
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1.학교운영지원비 146,694 146,694 0

1.학교운영지원비 146,694 146,694 0

2.수익자부담수입 660,692 706,788 -46,096

1.급식비 476,844 476,844 0

1.급식비 476,844 476,844 0

2.방과후학교활동비 62,064 56,120 5,944

1.방과후학교활동비 62,064 56,120 5,944
특수교육대상자방과후학교활동비 : (481,060원

×30명×2회) - 22,920,000 =
5,944,000

3.현장체험학습비 44,586 59,104 -14,518

1.현장체험학습비 44,586 59,104 -14,518
수학여행비 : (152,600원×237명×1회) - 

48,800,000 =
-12,633,000

수련활동비 : (36,760원×229명×1회) - 

10,304,000 =
-1,885,000

4.졸업앨범비 7,301 9,912 -2,611

1.졸업앨범비 7,301 9,912 -2,611
졸업앨범제작 : (31,200원×234명×1회) - 

9,912,000 =
-2,611,000

5.교과서비 25,769 56,200 -30,431

1.교과서비 25,769 56,200 -30,431
교과서대금 : (32,525원×710명×1회) - 

52,800,000 =
-29,707,000

특수교육대상자교과서대금 : (89,200원×30명

×1회) - 3,400,000 =
-724,000

6.교복구입비 44,128 48,608 -4,480

1.교복구입비 44,128 48,608 -4,480
교복구입비 : (197,000원×224명×1회) - 

48,608,000 =
-4,480,000

2.행정활동수입 9,914 7,679 2,235

1.사용료및수수료 3,682 3,682 0

1.사용료및수수료 3,682 3,682 0

1.사용료 2,762 2,762 0

2.수수료 920 920 0

2.자산수입 1,583 997 586

1.자산매각대 1,583 997 586

1.자산매각대 1,583 997 586
자산매각수입 : (158,300원×5종×2회) - 

997,000 =
586,000

3.기타행정활동수입 4,649 3,000 1,649

1.이자수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,700 2,700 0
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2.기타행정활동수입 1,949 300 1,649

1.기타행정활동수입 1,949 300 1,649
수도광열비 등 : (91,500원×2종×3회) - 

300,000 =
249,000

관악부 행사 보상금 : 1,400,000원×1교×1회= 1,400,000

3.기타수입 71,292 71,292 0

1.전년도이월금 71,292 71,292 0

1.순세계잉여금 70,900 70,900 0

1.순세계잉여금 70,900 70,900 0

1.순세계잉여금 70,900 70,900 0

2.정산대상재원사용잔액 392 392 0

1.정산대상재원사용잔액 392 392 0

1.정산대상재원사용잔

액
392 392 0

세입합계 2,697,1951,781,104 916,091
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2017학년도 세출예산명세서
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 79,560 67,334 12,226

1.기타 교직원보수 59,828 53,822 6,006

1.교직원대체인건비 9,848 3,842 6,006

1.교원대체인건비 9,848 3,842 6,006

1.기간제교원인건비 9,848 3,842 6,006
(성립전)성과상여금  1,501,500원×4명×1

회=
6,006,000

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.교원 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.행정직원 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 19,732 13,512 6,220

1.교직원연수 9,145 6,100 3,045

1.직무연수 9,145 6,100 3,045

1.일반수용비 9,145 6,100 3,045
(교원)교육경비  (112,000원×60명×1회) 

- 5,600,000=
1,120,000

퇴직예정자 직무연수  (500,000원×4명×1

회) - 500,000=
1,500,000

(행정직)교육경비  425,000원×1명×1회= 425,000

2.교직원복지 10,587 7,412 3,175

1.교직원워크숍 4,312 4,312 0

1.일반수용비 4,312 4,312 0  

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

4.힐링동아리운영 3,175 0 3,175

1.일반수용비 600 0 600차량임차등  600,000원×1대×1회= 600,000

2.운영수당 200 0 200외부강사수당  200,000원×1명×1회= 200,000

3.교직원복지비 2,375 0 2,375동아리운영  95,000원×25명×1회= 2,375,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,448,780 851,064 597,716
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1.급식 관리 565,518 553,737 11,781

1.학교급식운영 565,518 553,737 11,781

1.급식재료비(수익자부담) 355,187 355,187 0

1.급식용식재료비 355,187 355,187 0  

2.조리원인건비(수익자부담) 111,426 111,426 0

1.무기계약직원인건비 100,526 100,526 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10,900 10,900 0  

3.대체인건비(수익자부담) 1,579 1,579 0

1.기간제직원인건비 1,579 1,579 0  

4.급식운영비(수익자부담) 34,810 34,810 0

1.일반수용비 21,610 21,610 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.조리원인건비(경상+목적) 56,016 44,235 11,781

1.무기계약직원인건비 53,240 41,459 11,781
(성립전)장기근무가산금  (348,570원×7명

×3월) - 3,660,000 =
3,660,000

(성립전)교통보조비  (102,600원×7명×3

월) - 1,222,000 =
933,000

(성립전)가족수당  (260,470원×7명×3월)

 - 4,260,000 =
1,210,000

(성립전)위험근무수당  (85,520원×7명×3

월) - 1,018,000 =
778,000

(성립전)조리사수당  (137,660원×1명×3

월) - 233,000 =
180,000

(성립전)급식비  (133,330원×7명×3월) -

 1,680,000 =
1,120,000

(성립전)상여금  250,000원×6명×1회= 1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×6명×1

회=
2,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,776 2,776 0  

6.급식운영비(학교운영비) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.보건 관리 21,898 22,172 -274

1.학생및교직원보건안전관리 15,526 16,100 -574

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 8,066 10,320 -2,254

1.학생복지비 8,066 10,320 -2,254
1학년건강검사  (24,575원×240명×1회) -

 7,200,000=
-1,302,000

1학년비만학생추가검사  (8,000원×40명

×0회) - 320,000=
-320,000

2,3학년소변검사  (1,200원×393명×1회) 

- 576,000=
-104,000

2,3학년결핵검사  (3,602원×393명×1회) 

- 1,920,000=
-504,000

2학년구강검사  (35,000원×8학급×1회) -

 304,000=
-24,000

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 6,960 5,280 1,680

1.일반수용비 1,360 1,280 80
소모품구입  (13,000원×10종×4회) - 

440,000=
80,000

2.학생복지비 4,200 3,000 1,200
약품구입  (130,000원×10종×3회) - 

2,700,000=
1,200,000

3.비품구입비 1,400 1,000 400문서세단기  400,000원×1대×1회= 400,000

2.학교환경위생관리 6,372 6,072 300

1.먹는물관리 4,172 3,872 300

1.일반수용비 4,172 3,872 300
정수기유지보수  (69,650원×2종×12월) -

 1,372,000=
300,000

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 739,872 160,435 579,437

1.[국고]학비지원 391,814 0 391,814

1.특성화고 장학금 지원 300,000 0 300,000

1.학생지원금 300,000 0 300,000
(성립전)장학금 지원  320,512원×234명

×4분기=
300,000,000

2.[국고]교육급여 57,153 0 57,153

1.학생지원금 57,153 0 57,153
(성립전)입학금및수업료  29,192,400원×1

월분×1회=
29,193,000
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(성립전)입학금및수업료  (29,295,000원

×1분기×1회) - 29,193,000 =
102,000

(성립전)입학금및수업료  (57,153,000원

×1분기×1회) - 29,295,000 =
27,858,000

(성립전)교과서대  12,691,730원×1월분

×1회=
12,692,000

(성립전)교과서대  (12,768,280원×1월분

×1회) - 12,692,000 =
77,000

교과서대  (12,769,000원×1월분×0회) - 

12,769,000=
-12,769,000

3.사회적배려대상자 지원 34,661 0 34,661

1.학생지원금 34,661 0 34,661
(성립전)사회적배려대상자 학비지원  

17,881,000원×1분기×1회=
17,881,000

(성립전)사회적배려대상자 학비지원  

16,780,000원×1분기×1회=
16,780,000

2.급식비지원 242,606 157,759 84,847

1.무상급식지원 157,759 157,759 0

1.학생지원금 157,759 157,759 0  

2.사회적배려대상자지원 60,326 0 60,326

1.학생지원금 60,326 0 60,326
(성립전)사회적배려대상자 급식비지원  

1,550원×278명×140일=
60,326,000

3.특수교육대상자지원 7,812 0 7,812

1.학생지원금 7,812 0 7,812
(성립전)특수교육대상자 급식비지원  

1,550원×36명×140일=
7,812,000

4.도시소외학생지원 16,709 0 16,709

1.학생지원금 16,709 0 16,709
(성립전)도시소외학생 급식비지원  1,550

원×77명×140일=
16,709,000

3.방과후학교활동비지원 38,301 0 38,301

1.사회적배려대상자지원 9,437 0 9,437

1.학생지원금 9,437 0 9,437
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  15,728원×100명×6월
9,437,000

2.특수교육대상자지원 28,864 0 28,864

1.학생지원금 28,864 0 28,864
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비

지원  86,666원×30명×6월=
15,600,000

특수교육대상자방과후학교운영비지원  

(80,177원×30명×12월) - 15,600,000=
13,264,000

4.현장체험학습비지원 12,980 0 12,980

1.사회적배려대상자지원 12,980 0 12,980

1.학생지원금 12,980 0 12,980
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  110,000원×118명×1회=
12,980,000

5.[국고]교과서비지원 26,394 2,676 23,718

1.특수교육대상자 지원 2,676 2,676 0
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1.학생지원금 2,676 2,676 0  

2.[국고]교육급여 12,991 0 12,991

1.학생지원금 12,991 0 12,991(성립전)교과서대  147,220원×1월×1회= 148,000

(성립전)교과서대  (222,000원×1월×1회)

 - 148,000 =
74,000

교과서대  (12,991,000원×1월×1회) - 

222,000=
12,769,000

3.사회적배려대상자 지원 10,727 0 10,727

1.학생지원금 10,727 0 10,727
(성립전)사회적배려대상자 교과서비지원  

73,978원×145명×1회=
10,727,000

6.교복구입비지원 27,777 0 27,777

1.교복구입비 27,777 0 27,777

1.학생지원금 27,777 0 27,777
(성립전)사회적배려대상자 교복구입비  

197,000원×141명×1회=
27,777,000

4.학생복지 121,492 114,720 6,772

1.학생복지운영 121,492 114,720 6,772

1.졸업앨범제작 7,707 9,912 -2,205

1.교육운영비 7,707 9,912 -2,205
졸업앨범제작  (31,200원×247명×1회) - 

9,912,000=
-2,205,000

2.학생교과서구입 25,770 56,200 -30,430

1.교육운영비 25,770 56,200 -30,430
교과서구입  (32,526원×710명×1회) - 

52,800,000=
-29,706,000

교과서구입(특수)  (89,200원×30명×1회)

 - 3,400,000=
-724,000

3.학생교복구입 44,128 48,608 -4,480

1.교육운영비 44,128 48,608 -4,480
교복구입대금  (197,000원×224명×1회) -

 48,608,000=
-4,480,000

4.특수교육대상자 통학비지원 23,412 0 23,412

1.학생복지비 23,412 0 23,412
(성립전)통학비지원  (59,429원×33명×6

월) - 10,738,000 =
1,029,000

(성립전)통학비지원  54,230원×33명×6월

=
10,738,000

통학비지원  (59,120원×33명×12월) - 

11,767,000=
11,645,000

5.특수교육대상자 치료지원 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전)치료비지원  100,000원×31명×6

월=
18,600,000

(성립전)치료비지원  (100,000원×33명×6

월) - 18,600,000 =
1,200,000

6.학생참고서및진로교재구입 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
참고서및진로교재구입  15,000원×45권×1

회=
675,000
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3.기본적 교육활동 517,666 296,006 221,660

1.교과 활동 257,342 134,647 122,695

1.교과활동지원 23,270 23,270 0

1.기초학력지도 15,200 15,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0  

3.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.교과협의회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교직원학습공동체 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.과학교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영(기술가정) 7,260 7,260 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.교과운영(과학) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.체육교과활동 3,130 3,130 0
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1.교과운영 3,130 3,130 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 3,904 4,304 -400

1.교과운영(미술) 2,804 2,804 0

1.교육운영비 2,804 2,804 0  

2.교과운영(음악) 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 500 900 -400
교육자료DVD외  (10,000원×10종×1회) - 

500,000=
-400,000

2.비품구입비 600 600 0  

7.외국어교과활동 26,459 15,677 10,782

1.교과운영(일어) 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교과운영(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.원어민보조교사운영 25,709 14,927 10,782

1.기간제교원인건비 23,459 13,709 9,750
(성립전)월급여  (2,700,000원×1명×6월)

 - 8,100,000 =
8,100,000

(성립전)복수학교근무수당  (150,000원×1

명×6월) - 450,000 =
450,000

(성립전)주거지원비  (400,000원×1명×6

월) - 1,200,000 =
1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
2,250 1,218 1,032

(성립전)4대보험기관부담금  (375,000원

×1명×6월) - 1,218,000 =
1,032,000

8.[국고]선택교과활동 4,580 3,920 660

1.보건교육 2,080 1,420 660

1.운영수당 980 320 660
성평등교육강사료  (30,000원×13명×2회)

 - 120,000=
660,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.[국고]보건 교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0
흡연예방문예행사상품비  (21,500원×6종

×1회) - 120,000=
9,000
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금연교실캠페인활동간식비  (2,775원×20

명×2회) - 120,000=
-9,000

9.특수교육교과활동 25,929 18,956 6,973

1.교과운영 10,170 10,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0  

2.학습준비물 4,000 4,000 0  

2.특수교육지도사운영 1,037 1,000 37

1.무기계약직원인건비 1,037 1,000 37
초과근무수당  (259,250원×4명×1회) - 

1,000,000=
37,000

3.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.특수행정실무사운영 14,122 7,186 6,936

1.무기계약직원인건비 13,475 6,539 6,936
(성립전)초과근무수당  161,750원×4개월

×1명=
647,000

(성립전)인건비  1,572,250원×4개월×1명

=
6,289,000

2.무기계약직원법정부

담금
647 647 0  

10.전문교과활동 160,470 55,790 104,680

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.실업교육운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.상업경진대회 10,790 10,490 300

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 6,210 5,910 300
(성립전)동아리홍보부스 물품구입(목)  

10,000원×24종×1회=
240,000

(성립전)동아리홍보부스 준비 간식비(목) 

 3,000원×10명×2회=
60,000

3.비품구입비 80 80 0  

4.직업진로교육지원 20,100 20,100 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.여비 0 0 0  
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3.교직원복지비 2,100 2,100 0  

4.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.명장육성사업 23,400 18,300 5,100

1.운영수당 16,140 11,460 4,680
(성립전)내부강사수당  (30,000원×8명

×29시간×99.13%) - 4,800,000 =
2,100,000

내부강사수당  (30,000원×8명×26.5시간)

 - 6,900,000=
-540,000

외부강사수당  (54,330원×2명×90시간) -

 9,240,000=
540,000

(성립전)외부강사수당  (51,330원×2명

×90시간) - 6,660,000 =
2,580,000

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 6,660 6,240 420
(성립전)우수학생시상비  (10,000원×110

매×1회) - 1,200,000 =
-100,000

(성립전)학생 간식비  (2,000원×40명

×14.5회) - 720,000 =
440,000

(성립전)교재구입비  (20,000원×129권×1

회) - 3,000,000 =
-420,000

(성립전)교육용소모품  12,500원×20종×2

회=
500,000

6.전국상업경진대회(목) 7,280 0 7,280

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전)종목별 교육훈련 강사료  30,000

원×7명×15시간=
3,150,000

2.교육운영비 3,711 0 3,711
(성립전)대회참가 교통비 및 차량비  

1,400,000원×1대×1회=
1,400,000

(성립전)대회참가 숙박비  55,000원×5실

×2일=
550,000

(성립전)대회참가 식비  7,000원×11명×6

회=
462,000

(성립전)간식비  3,000원×11명×3회= 99,000

(성립전)운영물품 구입  400,000원×3종

×1회=
1,200,000

3.학습준비물 319 0 319(성립전)학습준비물  63,800원×5종×1회= 319,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회  10,000원×10명×1회= 100,000

7.NCS교육과정(목) 92,000 0 92,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)자료제작 및 인쇄물  100,000원

×1종=
100,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)컨설턴트 초빙강사료  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)NCS교육과정연수 강사료  200,000

원×2회=
400,000

3.교육운영비 5,220 0 5,220(성립전)NCS교과서  15,000원×140종= 2,100,000

(성립전)NCS교육과정연수비  200,000원×4

종×2회=
1,600,000

(성립전)연구활동운영용품 등  400,000원

×2종=
800,000
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(성립전)수업개선연수용품 등  240,000원

×3종=
720,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회 식대, 다과  200,000원×1

회=
200,000

5.비품구입비 85,880 0 85,880(성립전)교사용 책상  500,000원×1조= 500,000

(성립전)교사용 의자  300,000원×2조= 600,000

(성립전)학생용 책상  200,000원×30조= 6,000,000

(성립전)프로젝터  2,500,000원×1대= 2,500,000

(성립전)사물함  500,000원×6조= 3,000,000

(성립전)개방형 사물함  300,000원×2조= 600,000

(성립전)컴퓨터  1,500,000원×31대= 46,500,000

(성립전)회의용 탁자  300,000원×10조= 3,000,000

(성립전)회의용 의자  200,000원×30조= 6,000,000

(성립전)회의용 소파  500,000원×2조= 1,000,000

(성립전)문서세단기  1,500,000원×2조= 3,000,000

(성립전)복사기  4,500,000원×2조= 9,000,000

(성립전)프린터  700,000원×1조= 700,000

(성립전)무선네트워크  1,000,000원×1조= 1,000,000

(성립전)무선랜카드  80,000원×31개= 2,480,000

2.창의적 체험활동 260,324 161,359 98,965

1.자율활동 36,780 36,780 0

1.학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.학생체육대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

3.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.창의적체험활동 14,320 14,320 0

1.운영수당 8,600 8,600 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  
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5.학생회활동지원 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0  

2.현장체험학습활동 48,786 63,304 -14,518

1.수학여행 39,567 52,200 -12,633

1.여비 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 36,167 48,800 -12,633
수학여행비  (152,600원×237명×1회) - 

48,800,000=
-12,633,000

2.수련활동 8,419 10,304 -1,885

1.교육운영비 8,419 10,304 -1,885
식비(2박6식)  (3,200원×259명×6식) - 

4,704,000=
269,000

차량임차료(2박3일)  (492,200원×7대×1

회) - 5,600,000=
-2,154,000

3.현장학습(특수학급) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.동아리활동 26,055 26,055 0

1.만화애니메이션활동 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

2.사진동아리활동 2,775 2,775 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,875 1,875 0  

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0  

4.연극동아리활동 7,700 7,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 5,300 5,300 0  

5.방송동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

6.금융실무 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

7.회계실무 2,160 2,160 0
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1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

8.정보활용 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

9.취업포트폴리오 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

10.기업자원관리(ERP) 2,160 2,160 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.학생복지비 900 900 0  

11.청소년단체활동 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0  

4.진로활동 148,703 35,220 113,483

1.진학관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생취업활동 21,954 29,971 -8,017

1.일반수용비 270 270 0  

2.운영수당 14,500 21,900 -7,400
NCS기반진로직업지도강사료(1년)  (50,000

원×3명×20시간) - 5,600,000=
-2,600,000

NCS기반취업소양교육강사료(2년)  (50,000

원×4명×16시간) - 5,600,000=
-2,400,000

NCS기반직장예절강사료(3년)  (50,000원

×4명×16시간) - 5,600,000=
-2,400,000

3.여비 1,951 1,951 0  

4.교육운영비 5,183 5,800 -617
취업기능강화 도서  (17,500원×20권×10

회) - 500,000=
3,000,000

진로포트폴리오 제작  (0원×250권×1회) 

- 1,250,000=
-1,250,000

박람회참여차량임차료  (0원×1대×2회) -

 1,200,000=
-1,200,000

취업박람회참여 간식비  (1,050원×40명

×2회) - 240,000=
-156,000

취업박람회참여 식사비  (0원×40명×2회)

 - 560,000=
-560,000

졸업생및선배와의 만남 간담회  (15,900원

×5명×2회) - 300,000=
-141,000
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학부모 취업설명회  (0원×40명×1회) - 

800,000=
-800,000

경진대회 등 우수학생시상비  (0원×20명

×2회) - 800,000=
-800,000

취업향상을 위한 관련 학생 간식비  3,000

원×30명×5회=
450,000

취업향상을 위한 관련 학생 식사비  7,000

원×30명×4회=
840,000

5.일반업무추진비 50 50 0  

3.취업역량강화사업운영 49 49 0

1.기간제직원법정부담

금
49 49 0  

4.진로교육 집중학기제 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

5.취업역량강화(목) 121,500 0 121,500

1.기간제직원인건비 13,494 0 13,494
(성립전)취업지원관 인건비(4대보험 포함)

  1,927,700원×1명×7월=
13,494,000

2.일반수용비 6,106 0 6,106
(성립전)취업역량강화 교원 연수  400,000

원×10명×1회=
4,000,000

(성립전)취업지원센터 운영 및 환경조성  

2,000,000원×1종×1회=
2,000,000

(성립전)취업지원센터 소모품  106,000원

×1종×1회=
106,000

3.운영수당 29,400 0 29,400
(성립전)진로직업 프로그램 운영 강사료  

50,000원×12명×12회=
7,200,000

(성립전)GSAT전문가 특강 강사료  50,000

원×4명×5회=
1,000,000

(성립전)직업기초능력 전문가 특강 강사료

  50,000원×2명×10회=
1,000,000

(성립전)성공취업 Skill Up프로그램 운영 

강사료  110,000원×2명×10시간=
2,200,000

(성립전)공무원 및 공채반 강사료  30,000

원×3명×100시간=
9,000,000

(성립전)취업연계형 CEO 초청 강사료  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)노동인권교육 강사료  200,000원

×5명×1회=
1,000,000

(성립전)취업성공프로그램 강사료  50,000

원×10명×10회=
5,000,000

(성립전)NCS자기소개서 작성 프로그램 운

영 강사료  100,000원×10명×2회=
2,000,000

4.여비 3,280 0 3,280
(성립전)추수지도 및 취업처발굴, 선진학

교 방문 여비  32,800원×10명×10회=
3,280,000

5.교육운영비 54,620 0 54,620
(성립전)취업관련 교내 경진대회  400,000

원×1종×2회=
800,000

(성립전)맞춤형 전문 인재 육성 인터넷 강

의  100,000원×10종×2회=
2,000,000

(성립전)취업역량강화캠프 운영  

5,000,000원×1종×3회=
15,000,000

(성립전)취업처 발굴 물품 및 학교 홍보물

 제작  25,000원×100개×2회=
5,000,000
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(성립전)취업역량강화 재능인재 관악부 지

원  10,000원×50명×10회=
5,000,000

취업역량강화 재능인재 관악부 지원  (0원

×50명×10회) - 5,000,000=
-5,000,000

(성립전)취업역량강화 재능인재 의전부 지

원  10,000원×20명×10회=
2,000,000

(성립전)취업홍보물 제작 현수막 등  

70,000원×1종×10회=
700,000

(성립전)포트폴리오 제작  10,000원×1종

×240회=
2,400,000

(성립전)독서기록장 제작  5,000원×720명

×1회=
3,600,000

(성립전)취업박람회 및 기업탐사활동  

3,000,000원×2종×1회=
6,000,000

(성립전)Thank you! 선배님_선배와의 간담

회  100,000원×5명×2회=
1,000,000

(성립전)학부모 대상 취업설명회  7,000원

×100명×2회=
1,400,000

(성립전)현장실습생 월별 간담회  20,000

원×10명×8회=
1,600,000

(성립전)취업향상을 위한 관련 학생 식비 

 70,000원×30명×1회=
2,100,000

(성립전)취업향상을 위한 관련 학생 간식

비  3,000원×68명×5회=
1,020,000

(성립전)계열별 취업선도 주관학교 운영  

100,000원×100명×1회=
10,000,000

6.목적사업업무추진비 9,200 0 9,200
(성립전)교과별, 학년별, 주관부서 협의회

  20,000원×25명×10회=
5,000,000

(성립전)산학 협의회 및 인사담당자 협의

회  12,000원×10명×10회=
1,200,000

(성립전)취업역량강화 교직원 워크숍  

100,000원×30명×1회=
3,000,000

7.비품구입비 5,400 0 5,400
(성립전)취업지원센터 비품  200,000원×2

종×1회=
400,000

취업역량강화 재능인재 관악부 지원(악기

구입)  5,000,000원×1대×1회=
5,000,000

4.선택적 교육활동 161,137 129,548 31,589

1.방과후학교 운영 62,064 56,120 5,944

1.방과후학교운영 62,064 56,120 5,944

1.교과프로그램 33,200 33,200 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 28,864 22,920 5,944

1.운영수당 16,200 10,800 5,400
내부강사료  (30,000원×2명×270시간) - 

10,800,000=
5,400,000

2.교육운영비 12,664 12,120 544
교육용소모품구입  (572,000원×1종×2회)

 - 600,000=
544,000

2.독서활동 10,870 10,870 0
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1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.독서관련행사 300 190 110

1.운영수당 0 50 -50
독서강연강사료  (0원×1명×1회) - 

50,000=
-50,000

2.교육운영비 300 140 160
시상품구입  (10,000원×30명×1회) - 

80,000=
220,000

현수막  (0원×2종×1회) - 60,000= -60,000

2.문예관련행사 120 30 90

1.교육운영비 120 30 90
시상품구입  (60,000원×1명×2회) - 

30,000=
90,000

3.독서활성화지원 10,450 10,650 -200

1.교육운영비 450 650 -200
도서실운영용품  (0원×5종×4회) - 

200,000=
-200,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 79,203 53,558 25,645

1.교기운영 79,203 53,558 25,645

1.사격부 운영 11,706 7,706 4,000

1.교육운영비 11,706 7,706 4,000
(성립전)학생교육훈련비(목)  400,000원

×5명×1회=
2,000,000

학생교육훈련비(목)  (400,000원×5명×2

회) - 2,000,000=
2,000,000

2.관악부 운영 34,975 29,575 5,400

1.운영수당 11,490 10,800 690
하계캠프강사료  (30,000원×12시간×5명

+30,000원×3시간×1명) - 1,200,000=
690,000

2.교육운영비 20,535 18,655 1,880
하계캠프숙박비  (129,600원×50명×1회) 

- 6,000,000=
480,000

(성립전)행사용학생간식비  (3,000원×56

명×95.2%×10회) - 600,000 =
1,000,000

정기연주회대관료  (600,000원×1일×1회)

 - 200,000=
400,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

4.비품구입비 2,830 0 2,830
(성립전)악기(클라리넷) 구입  2,600,000

원×1대×1회=
2,600,000

악기(오보에) 구입  230,000원×1대×1회= 230,000

3.학교운동부지도자인건비 32,522 16,277 16,245

1.기간제직원인건비 30,121 14,781 15,340(성립전)인건비  2,528,330×1명×6월= 15,170,000

초과근무수당  85,000원×1명×2회= 170,000

2.기간제직원법정부담

금
2,401 1,496 905

(성립전)4대보험기관부담금  150,830×1명

×6월=
905,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0
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1.기타선택적교육운영 9,000 9,000 0

1.위탁교육 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육활동 지원 184,837 151,152 33,685

1.교무업무 운영 15,110 15,012 98

1.교무학사운영 15,110 15,012 98

1.신입생전형 920 920 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 270 270 0  

2.교무학사운영 4,882 4,882 0

1.교육운영비 4,882 4,882 0  

3.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.교육과정설명회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.교육활동홍보 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

6.입학식행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.졸업식행사운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

8.교무실무사인건비 98 0 98

1.무기계약직원인건비 98 0 98초과근무수당  98,000원×1명×1회= 98,000

2.생활지도운영 33,151 17,196 15,955

1.학생생활상담지도 31,916 16,696 15,220

1.학생생활지도운영 3,736 3,736 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,436 3,436 0  
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2.학생인성교육 700 700 0

1.일반수용비 200 0 200정수기렌탈료  200,000원×1식= 200,000

2.운영수당 400 600 -200
다문화이해교육 강사료  (0원×1명×2회) 

- 200,000=
-200,000

3.교육운영비 100 100 0  

3.상담실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.교육운영비 4,490 4,890 -400
학생상담용간식비  (10,000원×2종×10회)

 - 600,000=
-400,000

3.비품구입비 450 50 400
상담실 비품구입(청소기 등)  200,000원

×2종×1회=
400,000

4.학생표준화검사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 377 0 377학생간식비  377,000원×1회= 377,000

2.학생복지비 1,823 2,200 -377
1,2,3학년표준화검사  (574,300원×3종×1

회) - 2,100,000=
-377,000

5.학교부적응학생진단,상담 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.배움터자원봉사자활동 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  (10,000

원×1명×672시간) - 3,360,000 =
3,360,000

7.학업중단숙려제운영 11,300 0 11,300

1.운영수당 3,650 0 3,650
(성립전)진로그릿찾기 강사료  200,000원

×1명×10회=
2,000,000

(성립전)사제동행프로그램 강사료  

125,000원×2시간×1회=
250,000

(성립전)원예활동프로그램강사료  70,000

원×1명×10회=
700,000

(성립전)미술활동프로그램강사료  70,000

원×1명×10회=
700,000

2.여비 105 0 105
(성립전)사제동행프로그램교사숙박비  

50,000원×3실×1회=
150,000

사제동행프로그램교사숙박비  (35,000원

×3실×1회) - 150,000=
-45,000

3.교육운영비 6,795 0 6,795
(성립전)기초상담 및 검사지 등  28,750원

×20명×2회=
1,150,000

(성립전)진로그릿찾기 교육용품  20,000원

×8종×2회=
320,000

(성립전)사제동행프로그램운영비  12,000

원×30명×2회=
720,000

(성립전)사제동행프로그램차량비  570,000

원×1대×1회=
570,000

(성립전)사제동행프로그램학생식비  7,000

원×30명×4회=
840,000

(성립전)사제동행프로그램학생간식비  

3,000원×30명×2회=
180,000
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(성립전)사제동행프로그램학생숙박비  

10,000원×30명×1회=
300,000

사제동행프로그램 세미나실  (36,250원×2

시간×2회) - 100,000=
45,000

(성립전)사제동행프로그램 세미나실  

25,000원×2시간×2회=
100,000

(성립전)원예활동프로그램교육용품  

10,550원×20명×10회=
2,110,000

(성립전)미술활동프로그램교육용품  4,600

원×20종×5회=
460,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)협의회 및 간식비  15,000원×25

명×2회=
750,000

8.노동인권교육 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)강의료  70,000원×8시간×1회= 560,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학생안전교육 735 0 735

1.소방및재난대응훈련 735 0 735

1.비품구입비 735 0 735방독면 및 보관함  73,500원×10개= 735,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.학습공동체로 성장하는 참학력학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.교육운영비 2,204 2,204 0  

4.목적사업업무추진비 1,596 1,596 0  

2.마을예술학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 720 720 0  

4.학습지원실 운영 10,500 10,500 0

1.방송실운영 5,600 5,600 0
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1.방송실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 4,900 4,900 0

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

5.교육여건 개선 115,076 97,444 17,632

1.교육환경개선 115,076 97,444 17,632

1.학생용책걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.노후급식기구 교체 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.프린터 구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

4.컴퓨터 구입 41,994 41,994 0

1.비품구입비 41,994 41,994 0  

5.청소기 구입 2,078 3,050 -972

1.비품구입비 2,078 3,050 -972
교육실습실 청소기  (212,000원×9대×1회

) - 2,700,000=
-792,000

행정실 청소기  (170,000원×1대×1회) - 

350,000=
-180,000

6.전자복사기 구입 9,290 4,850 4,440

1.비품구입비 9,290 4,850 4,440
전자복사기  (4,645,000원×2대×1회) - 

4,850,000=
4,440,000

7.교실환경개선 42,000 36,000 6,000

1.일반수용비 7,000 1,000 6,000
소규모수선비  (140,000원×10종×5회) - 

1,000,000=
6,000,000

2.시설비 35,000 35,000 0  

8.일반 비품 구입 2,614 2,450 164

1.비품구입비 2,614 2,450 164
체육부실 책상 등  (189,500원×3종×1회)

 - 600,000=
-31,000

19 발행일 : 2017-09-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2학년실 가습기  (33,500원×2대×1회) - 

150,000=
-83,000

가정실습실 청소도구함  (204,000원×1종

×1회) - 250,000=
-46,000

화장실 손건조기  (157,000원×4대×1회) 

- 1,000,000=
-372,000

엔진 동력 전정기  (473,000원×1대×1회)

 - 450,000=
23,000

교육정보부실 및 식생활관 냉장고  

186,500원×2대×1회=
373,000

3학년실 전자레인지  100,000원×1대×1회

=
100,000

닥터데스크  200,000원×1대×1회= 200,000

9.NCS교육과정(목) 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)냉난방기 등  4,000,000원×2조= 8,000,000

6.학교 일반운영 301,823 282,608 19,215

1.학교기관 운영 85,294 81,504 3,790

1.부서기본운영 85,294 81,504 3,790

1.학년실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0  

2.교장실운영 11,830 11,240 590

1.여비 3,250 2,660 590
관내외출장여비  (50,000원×1명×65회) -

 2,660,000=
590,000

2.일반업무추진비 5,040 5,040 0  

3.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

3.연구부운영 2,700 2,500 200

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,000 200
실습교육및훈련식비  (100,000원×7명×1

회) - 500,000=
200,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.교무실운영 510 510 0

1.일반업무추진비 510 510 0  

5.제3교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경미화부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  
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7.행정실운영 34,424 34,424 0

1.일반수용비 24,630 24,630 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 6,500 6,500 0  

4.교직원복지비 1,764 1,764 0  

5.일반업무추진비 780 780 0  

8.제1교무실운영 28,900 25,900 3,000

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 27,000 24,000 3,000
관내외출장여비  (45,000원×30명×20회) 

- 24,000,000=
3,000,000

2.시설 장비 유지 214,879 199,454 15,425

1.학교시설장비유지 214,879 199,454 15,425

1.공공요금및제세공과금 94,645 94,645 0

1.전기요금 56,292 56,292 0  

2.상하수도료 23,000 23,000 0  

3.기타공공요금 15,353 15,353 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 23,419 24,352 -933

1.일반수용비 23,419 24,352 -933
승강기관리용역비  (139,580원×1종×12월

) - 1,608,000=
67,000

소방시설관리용역비  (220,000원×1종×12

월) - 3,000,000=
-360,000

민원자동화용역비  (770,000원×1종×1회)

 - 1,000,000=
-230,000

냉난방기종합세척  (46,200원×108대×1회

) - 5,400,000=
-410,000

4.화장실관리 23,130 24,730 -1,600

1.일반수용비 23,130 24,730 -1,600
화장실청소용역비  (1,554,410원×1종×12

월) - 20,730,000=
-2,077,000

화장지 등 용품구입  (41,540원×5종×10

회) - 1,600,000=
477,000

5.당직관리 23,004 19,400 3,604

1.일반수용비 23,004 19,400 3,604
무인기계경비용역료  (242,000원×1종×12

월) - 3,000,000=
-96,000

당직유인경비용역료  (1,675,000원×1명

×12월) - 16,400,000=
3,700,000
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6.시설일반관리 47,965 33,611 14,354

1.기간제직원인건비 869 869 0  

2.일반수용비 46,896 32,542 14,354
소규모수선비  (666,980원×5종×10회) - 

19,000,000=
14,349,000

방화관리자회비  (55,000원×1명×1회) - 

50,000=
5,000

3.교직원복지비 200 200 0  

7.폐기물처리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.학교운영 협력 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 3,392 3,392 0

1.반환금 392 392 0

1.반환금 392 392 0

1.반환금 392 392 0

1.반환금 392 392 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,697,1951,781,104 916,091
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